— 1 —

上饶市人民政府办公室

饶府办字〔2020〕27 号

上饶市人民政府办公室关于印发

推进乡镇（街道）赋权工作实施方案的通知

各县(市、区)人民政府，上饶经济技术开发区、三清山风景名胜

区、上饶高铁经济试验区管委会，市政府各部门：

《推进乡镇（街道）赋权工作实施方案》已经市政府第 58

次常务会议研究同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

上饶市人民政府办公室

2020 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

 — 2 —

推进乡镇（街道）赋权工作实施方案

为加快推进全市乡镇（街道）赋权工作，确保赋权事项领得

到、接得住、管得好、有监督，根据《江西省人民政府关于赋予

乡镇（街道）首批县级审批服务执法权限的通知》（赣府发〔2020〕

1 号）、《江西省政务服务管理办公室关于抓紧推动乡镇（街道）

赋权工作落实的通知》（赣政务明电〔2020〕10 号）、《市委办公

室市政府办公室印发<关于推进乡镇（街道）整合审批服务执法

力量改革的实施方案>的通知》（饶办字〔2019〕88 号）文件精神,

结合我市实际，制定本实施方案。

一、赋权原则

1．应领尽领。各乡镇（街道）根据江西省人民政府确定的

首批县级审批服务执法方面 98 项权限，提出具体认领事项清单。

原则上，全市经济发达镇和经济重点镇赋权事项应领尽领，其他

乡镇（街道）根据工作实际及便民服务需要统筹领取赋权事项。

对确因条件不具备无法承接或承接后难以保障正常运转的，报县

级人民政府同意后可暂不领取。

2．应赋尽赋。各县(市、区)人民政府根据各乡镇(街道)提出

的认领事项清单，将相关事项全部依法赋予各乡镇（街道）实施，

部分事项如确因客观原因不能赋权的，必须书面说明理由。

3．分级赋权。对各县（市、区）所属乡镇（街道）赋权，

由各县（市、区）人民政府组织。对上饶经济技术开发区、三清

山风景名胜区、上饶高铁经济试验区代管乡镇（街道）的赋权，

 — 3 —

在市委推进基层整合审批服务执法力量改革领导小组办公室和市

审改办（市政务服务管理局）指导下，参照本实施方案执行，赋

权清单内事项属县（区）的由对应县（区）人民政府予以赋权，

属于市直部门的由市人民政府进行赋权。

二、实施步骤

1．认领赋权事项（2020 年 5 月 10 日前完成）。各县（市、

区）人民政府组织辖区内乡镇（街道）认领赋权事项，提出领取

事项清单，对暂不能承接的事项注明具体原因及预计承接时间。

2．确定赋权清单（2020 年 5 月 20 日前完成）。各县（市、

区）人民政府根据乡镇（街道）提出的领取事项清单，组织县直

部门与乡镇（街道）进行对接，确定各乡镇（街道）初步赋权清

单，经县级人民政府审定同意后确定最终赋权清单。各乡镇（街

道）根据县级人民政府确定的赋权清单，按照“一乡镇（街道）一

目录”的原则编制承接事项目录，报县级人民政府和市审改办（市

政务服务管理局）备案，并依法向社会公布后实施。

3．组织赋权承接（2020 年 6 月 30 日前完成）。各县（市、

区）人民政府可组织县（市、区）直部门与事项承接乡镇（街道）

签订赋权承接工作协议书，明确县（市、区）直部门与事项承接

乡镇（街道）双方的权力、责任等方面内容。市、县相关部门要

指导各乡镇（街道）精简办事流程，简化手续材料，编制办事指

南，并向社会公布。县（市、区）直部门要指导做好赋权事项的

业务培训、网络技术支持、业务账号设置、操作流程标准化等工

作，促进赋权事项有序衔接、平稳过渡，实现本系统内赋权事项

 — 4 —

顺利移交乡镇（街道）实施。

三、有关工作要求

1．加强组织领导。此次乡镇（街道）赋权工作时间紧、任

务重，各地各部门要切实提高认识，强化责任担当，明确相应机

构牵头协调，制定工作实施方案，确保工作责任落实到位，统筹

推进赋权事项领取承接工作，确保赋权事项“放得下、接得住、管

得好、有监督”。

2．强化平台建设。各地要加大对乡镇（街道）综合便民服

务中心建设的投入，特别是对还不具备相对集中办公条件或场地

设施条件欠缺的的乡镇，要加强统一规划，明确工作任务和完成

时间节点，帮助乡镇（街道）加强综合便民服务平台建设，强化

场所、设备、技术、人员等保障，提升乡镇（街道）承接能力，

努力推动乡镇（街道）承接更多基层管理需要的事项。

3．加强调度督导。各地要将赋权工作列入重要议事日程，

形成定期调度、通报机制，建立工作台账，动态跟踪。各地要及

时汇总辖区内各乡镇（街道）赋权工作进度，在每个实施步骤完

成时间节点前，将赋权相关工作完成情况报送市委推进基层整合

审批服务执法力量改革领导小组办公室和市审改办（市政务服务

管理局）。市政府办公室将适时组织有关部门对全市乡镇（街道）

赋权承接和运行情况进行督导，对未按时间节点推进赋权工作的

单位予以全市通报。

上饶市人民政府办公室秘书科              2020年 4月 28日印发